<sup>25</sup> *Genuensis Reipublicae leges anni 1576* cit., p. 43: « De Gubernatoribus et qualitatibus quae in eis requiruntur ».

<sup>26</sup> *Leges Reipublicae Januensis anni 1528* cit., c. 14 r.: « De Gubernatorum continentia et salario ».

<sup>27</sup> *Leges Reipublicae Genuensis, anni 1527 in 1577* cit., p. 104: « Quod Supremo insignitus Magistratu immunis sit ».

spettavano, nel periodo precedente, al solo doge<sup>28</sup>. Possono, inoltre, fregiarsi, insieme ai Procuratori, del titolo di ‘Magnifici’<sup>29</sup>.

Contemporaneamente sono loro imposti diversi obblighi e limitazioni per evitare che si servano della loro posizione pubblica per fini privati e a danno della comunità. Obbligo fondamentale, inserito nello stesso capitolo XI che delinea la struttura della magistratura, è quello per cui i Governatori, che con il doge debbono « regere, praecipere et ordinare », lo facciano « servatis ordinibus et regulis eisdem statutis ac praefixis »<sup>30</sup>. Per interpretare questa affermazione è necessario richiamare un interessante passo tratto da un manoscritto<sup>31</sup> che ci conserva il testo di alcune controversie, portate alle decisioni del Consiglio Minore per iniziativa dei Supremi Sindacatori, i quali si oppongono a provvedimenti emanati dal Senato che, a loro parere, eccedono il potere concesso allo stesso. Rifacendosi all’autorità concessa al collegio senatoriale dai riformatori del 1528 e contenuta nel capitolo XI, nei termini seguenti

« ad ipsorum [*scil.* Ducis et Gubernatorum] autoritatem spectabit utpote ad supremum magistratum regere, praecipere et ordinare servatis ordinibus et regulis eisdem statutis ac praefixis, et qui pariter intelligantur esse, ac sint principalis rector et supremus iudex in quibusdam questionibus et controversiis, quae ex sui natura ad principalem rectorem et supremum iudicem devolvi debent ... »<sup>32</sup>; il segretario del Senato, replicando alle ragioni già dedotte dai Sindacatori, così si esprime: « Questa bailia contiene due capi: l’uno è *regere praecipere et ordinare*, che concerne il regimento, e questo è limitato *servatis ordinibus et regulis*; *videlicet* l’altra è che [Dux et Gubernatores] sint principalis rector et supremus iudex in quibuscumque questionibus, quae ex sui natura ad principalem rectorem et supremum iudicem devolvi debent, et in questo non li ha limitato bailia parendogli che basti in ciò a loro il freno della legge e stimulo della coscienza di far giustizia ad ognuno ... ».